CAPUT LI.

Imperator a Crate Edessam repetit et accipit statim; iterumque ob defectum praesidii imponendi eidem ad tempus relinquit. Apocauchus Didymotichum invadit, sed frustra. Emphythium castellum obsidet. Didymotichii ad verum nuntium colligunt animos. Emphythii obsidio solvitur. Didymotichi penuria victus laboratur; Scythae populatum venientes, vacui redeunt. Scopelenses Scythus temere aggressi, peccatum suum magno lunt. Apocauchus bellum protostratori genero committit, qui ab episcopo monetur, ut labore supervacaneo desistat.

Βασιλεὺς δὲ ὁ Καντακουζηνῶς ἐπιὰ ἐκ Φερῶν ἀν-
 ἔστρεφεν, εἰς Ἐδεσσαν ἐλθὼν, τὴν περιεστρατοπεδευ-
 μένος ὁ Κράτης ἐπαλιόρκει, τὴν μὲν πολίχνην εὖρε
 προσχωρήσασαν ἐκείνω χρήμασι διαφθείραντι τοὺς
 ἔνδον. Ἀναμιμνήσκων δὲ τῶν ἔρκων, καὶ τῶν συν-
 θεγκῶν τῶν πρὸς αὐτὸν, οἷς ἐνεγέγραπτο, εἰ πόλιν
 τινὰ τῶν Ἰωραίοις ὑπηκόων, καὶ ἀπόντος βασιλέως,
 ἢ ὀπλοῖς, ἢ τρόπῳ δὲ τινι ὑποποιήσαιτο ἀποδιδόναι
 βασιλεῖ, ἤτοι τὴν πολίχνην. Ὁ Κράτης τε παρείχετο
 ἐτοιμῶς, φάσκων πάντα τὰ ὑπεσχημένα πράξειν,
 καὶ ὀπλοῖς καὶ χρήμασι καὶ πάσῃ δυνάμει συμμαχή-
 σαι. Β. σιλεὺς δὲ τότε πρὸ τὴν πολίχνην μένειν
 αὐτὸς αλυσιτελεῖς ὄρων, περὶ γὰρ τῆς εἰς Διδυμοτί-

introducere cui fiderent non licebat, perierunt a magistratibus, ut eo mitterent quem vellent. Qui Glycam quemdam, hominem nequam, poculis et aliis inhonestioribus rebus vacantem, magno quod dicitur schemate (veste monastica) indutum, pro spiritali Patre mittunt: cui mandant, explorare illorum animos, quid de Cantacuzeno sentiant, num alios norint qui secum paria sentiant. Glycos personam hanc quaestus gratia libenter induit, et ad vibetos adiens, post admissorum confessionem, quemque sejunctim etiam de Cantacuzeno, quid meditaretur interrogat. At illi non quod erat, sed revera Patrem spiritualem, factioni autem patriarchae et Apocauchi deditum suspicati, a peccatis detegendis omnino ex timore abstinerunt. Illusor vero ille, cum nequitia sua nihil promovisset, inde exit, et quae male induerat vestimenta exiens, cum saeculari culta iterum artem consuetam lactitans circumibat. Hoc drama valde omnes perterruit, et ad omnibus aequae diffidendum incitavit. Atque horum nihil imperatrice conscia, sed omnia in primis Apocaucho magno duce, deinde reliquis conjuralis auctoribus agitabantur. **515** Patriarcha autem illa jejuniorum periodo, magna Parasceve instante in qua Christus meus a Judaeis comprehensus est, ipse multos qui ad Dei Sapientiae templum, ceu ad asylum confugerant, comprehendendos tradidit; comprehensique, atque in vincula perducti, multos et diros cruciatus sustinebant. Ob haec omnia, cum et tunc nuntiaretur, Cantacuzenum solum a domesticis suis derelictum, in sacrum montem ad monachi habitum capessendum discessisse, omnes pedibus ad templum Hodegetriae, gratias de illo victo et everso acturi, convolarunt. Cantacuzenus imperator, ut Pheris redeundo Edessam venit, quam Crates obsederat, corruptis pecunia civibus ad eum defecisse invenit. Recordatus ibi sanciti cum eo foederis, in ejus conditionibus erat scriptum, si quam urbem Romanorum, ei absente imperatore, aut armis, aut alio quodam modo subegisset, uti eam illi restitueret, oppidulum repetebat. Quod cum Crates sine dilatione redderet, affirmaretque praestitum se quidquid promisi set, armisque, et pecunia, et tota sua potentia illi adiutorem fore, cernens nullo se emolumento illic moraturum (nam in reditu Didymotichum tota mente et cogitatione versabatur), nec posse de

suis, quos ducebat, honestum praesidium relinquere, cum et numero exigui essent, et ut ibi sine eo manerent, adiuvi nequirent, quorumquam ingratis (necessitate nimirum id extorquente) Erali oppidum ut proprium tuendum dimisit, donec se ejus recipiendi opportunitas ostenderet. Interea cum eodem in Triballos redit. Apocachus magnus dux accepto nuntio imperatorum. Pheris cum Triballis revertisse, opinans Didymotichenses eo casu vehementer percussos, facile inter se disseensuras, atque eos se domituros confidens, quotquot potuit Byzantii, et per urbes Thraciae peditem manipulos, equitumque catervas contrahens, eo venit, **516** et super deditioe verba fecit. Illis sermonem aspernantibus, cum oppugnare moenia propter firmitatem non auderet, propugnatoresque magnanimos ac strenuos se expugnaturum desperaret, castellum Emphythium obsidione vallatum, machinis verberare institit, felicem se numeraturus, si caperet. Porro Didymotichense praesidium ad urbem sibi tradendam occulte sollicitabat; nullo tamen effectu. Nam cum quidam ab imperatore superveniens indicasset, falsa esse, quae de illo spuris fuissent, sed propter morbum, qui exercitum pervasisset, enim redire, et adventum ad illos apparare, instaurarent animos, pro eo quidvis facere ac perficere paratissimi. Magnus dux parvo tempore in Emphythii obsidione consumpto, ut allatum est, Scythas ingenti multitudine in Haes Romanae se, infudisso, auxilium obsidionem solvit, nulloque servato ordine, **C** Adrianopolim festinavit. Qui Didymotichi etiam in praesidio, confusione animadversa, opinatique aliquid eis novi contigisse, unde tanta perturbatio exstitisset, prox in castra irruentes, paucos occidunt; comestum, pecora et impedimenta secum in urbem auferunt. Ex quo enim suburbani armis in urbanos expeditis victi vastatique sunt, nec urbani terram coluerunt, cum scirent, nihil se inde militatis percepturos, si obsessi, hostem per se repellere non possent, sed vicinas urbes incursantes ac depredantes vitam propagabant. Tum vero penitus ab hoste intra muros cohibiti, non mediocri penuria laborabant. Scythae totam Thraciam pervagati, quoniam populationi nihil restabat, quod bello intestino regio iam exinanita et exhausta **D** esset, et quod superfluerat, se in urbes recepisset, vacui reversi, non procul a Scopelo tetenderunt. Scopelenses intellecto eos sine praeda domum remeare, consueta imprudentia temere concitati, armis ut quisque poterat correptis, etiam urbis praefectum Michaeleni, praesidiariis quotquot erat assumptis, cum Barbaris cominus colligere cogunt. Quo facinus tam audax detrectante, hortanteque ut constu absisterent, quia certo perituri, non modo bene momenti non obtemperarunt, verum etiam custodiendum quibusdam tradiderunt, supplicium proditoris in eum expensuri, ubi e pugna revertissent. Non enim quoniam eorum imbecillitatem nosset, idco in hostes ire nolle: **517** sed